ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4192/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que o
Instituto Itajaí Sustentável (INIS) realize ação de esterilização de cães e gatos que foram
abandonados e hoje vivem dentro da Universidade do Vale do Itajaí - Univali.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura se justifica em razão de que alguns desses animais são agressivos e
atacam alunos. E, conforme Lei Municipal n.º 5.527 de 07 de junho de 2010, que "institui o
código municipal de proteção aos animais no âmbito do município de Itajaí - SC", no art. 30,
prevê que o recolhimento de cães e gatos será realizado no caso de constatação de risco
para outrem por sua agressividade.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE OUTUBRO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .